58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

Lei Federal 14.133/2021, e a Portaria nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020 e nº 426/2022, todas oriundas do Conselho Su-
perior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para
contratação da senhora MARIA ADRIANA FREIRE RIBEIRO, Titulação Mes-
tre, inscrita no CPF sob o nº 716.966.522-00, RG nº 4366711, PIS/Pasep
nº 20913827171, residente e domiciliado à Av. José Marcelino De Oliveira,
Residencial Ananinville, Casa 07, nº 352, Bairro: Centro, CEP: 67030-170,
Ananindeua/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços téc-
nicos profissionais especializados para execução de atividades educacio-
nais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, para o Curso
Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº
396/2021 - CONSUP, cujo valor total é R$ 240,00 (duzentos e quarenta re-
ais), incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos,
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047
Belém/PA, 18 de Novembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 879001
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 264/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, re-
sidente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da
Lei Federal 14.133/2021, e a Portaria nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020 e nº 426/2022, todas oriundas do Conselho Su-
perior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para
contratação da senhora MARIA BETHANIA NASCIMENTO DE ALMEIDA,
Titulação Especialista, inscrita no CPF sob o nº 371.630.002-00, RG nº
1925923, PIS/Pasep nº 19025665406, residente e domiciliado à Passa-
gem Pombo, nº 104, Bairro: Umarizal, CEP: 66055-460, Belém/PA, cujo
objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Aplicador de
Prova, na modalidade presencial, para o Curso Superior de Tecnologia em
Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, cujo
valor total é R$ 210,00 (duzentos e dez reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047
Belém/PA, 18 de Novembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 879005
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 261/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, re-
sidente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da
Lei Federal 14.133/2021, e a Portaria nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020 e nº 426/2022, todas oriundas do Conselho Su-
perior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para
contratação do senhor LÚCIO MAURO SANTOS COSTA, Titulação Especia-
lista, inscrita no CPF sob o nº 449.765.932-15, RG nº 2296811, PIS/Pasep
nº 17056916501, residente e domiciliado à Residencial Jose Homobono
2, Bloco 14, Apto 202, Bairro: Tapanã, CEP: 66823-010, Belém/PA, cujo
objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Aplicador de
Prova, na modalidade presencial, para o Curso Superior de Tecnologia em
Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, cujo
valor total é R$ 210,00 (duzentos e dez reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047
Belém/PA, 18 de Novembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 878997
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 260/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade

n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, re-
sidente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da
Lei Federal 14.133/2021, e a Portaria nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020 e nº 426/2022, todas oriundas do Conselho Su-
perior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para
contratação do senhor JOSELITO TEIXEIRA SILVA, Titulação Especialista,
inscrita no CPF sob o nº 392.219.032-49, RG nº 2068477, PIS/Pasep nº
12346477054, residente e domiciliado à Rodovia Augusto Montenegro, nº
02, apt. 72, Bairro: Mangueirão, CEP: 66640-000, Belém/PA, cujo objeto
é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especiali-
zados para execução de atividades educacionais como Aplicador de Prova,
na modalidade presencial, para o Curso Superior de Tecnologia em Se-
gurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, cujo
valor total é R$ 210,00 (duzentos e dez reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047
Belém/PA, 18 de Novembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 878993
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 262/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, repre-
sentado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro
nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado
do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio de seu
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SAN-
TOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/PA
e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, residente e domiciliado nesta
cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em
conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a Portaria nº
007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015,
nº149/2015, nº 214/2017, nº311/2019, nº355/2020 e nº 426/2022, todas
oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do
Pará - IESP para contratação do senhor MARCELO SANTOS DA SILVA, Titula-
ção Ensino Médio, inscrita no CPF sob o nº 427.963.262-68, RG nº 1946549,
PIS/Pasep nº 17052182805, residente e domiciliado à Rua Decouville, nº
1244 Bairro: Decouville, CEP: 67200-000, Marituba/PA, cujo objeto é a con-
tratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados para
execução de atividades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade
presencial, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, apro-
vado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, cujo valor total é R$ 150,00
(cento e cinquenta reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de
serviços e tributos, Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas:
339036 e 339047
Belém/PA, 18 de Novembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 878999
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 257/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, repre-
sentado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro
nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado
do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio de seu
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SAN-
TOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/PA
e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, residente e domiciliado nesta
cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em
conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a Portaria nº
007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015,
nº149/2015, nº 214/2017, nº311/2019, nº355/2020 e nº 426/2022, todas
oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do
Pará - IESP para contratação do senhor GABRIEL PEREIRA MAFRA, Titulação
Ensino Médio, inscrita no CPF sob o nº 051.376.702-94, RG nº 8289989, PIS/
Pasep nº 15999948620, residente e domiciliado à Rodovia Tapanã, Residen-
cial Kikushi, nº 12, Bairro: Tapanã, CEP: 66825-010, Belém/PA, cujo objeto
é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Aplicador de Prova, na moda-
lidade presencial, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública,
aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, cujo valor total é R$ 150,00
(cento e cinquenta reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de
serviços e tributos, Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas:
339036 e 339047
Belém/PA, 18 de Novembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 878986
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 258/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,